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HAQIQIY MATERIALLARDAN 
FOYDALANGAN HOLDA 
O‘QISHNI O‘RGATISH

Axmedov Husen Uzairovich
Chirchiq davlat pedagogika universiteti
Fakultetlararo rus tili kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Haqiqiy o‘qish bo‘yicha ko‘rsatma – tilni o‘rgatishda maxsus moslashtirilgan darsliklar o‘rniga real hayot 
sharoitida ona tilida so‘zlashuvchilar tomonidan yaratilgan matnlardan foydalanishga asoslangan yondashuvdir. Mazkur 
usul o‘quvchilarda real hayotga yaqin o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, so‘z boyligini kengaytiradi hamda kundalik mulo-
qotda qo‘llaniladigan til tuzilishini chuqurroq anglashga yordam beradi.

Kalit so‘zlar: autentik materiallar, o‘qish ko‘nikmalari, til o‘rgatish, real kontekst, so‘z boyligi, kommunikativ yondashuv.
Abstract: Authentic reading instruction is an approach based on the use of texts created by native speakers in real-life 
contexts instead of specially adapted textbooks for language teaching. This method contributes to the development of 
real-life reading skills, enhances vocabulary acquisition, and promotes a deeper understanding of language structures 
used in everyday communication.

Key words: authentic materials, reading skills, language teaching, real context, vocabulary development, communicative 
approach.
Аннотация: Обучение чтению с использованием аутентичных материалов представляет собой подход, при 
котором в процессе изучения языка применяются тексты, созданные носителями языка в реальных условиях, а не 
специально адаптированные учебные материалы. Данный метод способствует формированию навыков чтения, 
приближенных к реальной коммуникации, расширению словарного запаса и более глубокому пониманию струк-
туры языка, используемой в повседневном общении.

Ключевые слова: аутентичные материалы, навыки чтения, обучение языку, реальный контекст, словарный 
запас, коммуникативный подход.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida xorijiy tillarni o‘qitishda kommunikativ yondashuvning ustuvor ahamiyat kasb 

etishi o‘quv jarayoniga yangi metod va vositalarni joriy etishni taqozo etmoqda. Xususan, o‘qish ko‘nikmasini 
shakllantirishda haqiqiy (autentik) materiallardan foydalanish samarali pedagogik yechimlardan biri sifatida 
e’tirof etilmoqda. Haqiqiy materiallar deganda, ona tilida so‘zlashuvchilar tomonidan real hayotiy vaziyatlarda 
yaratilgan matnlar – gazeta va jurnal maqolalari, reklama e’lonlari, bloglar, intervyular, badiiy asarlar hamda 
turli axborot resurslari tushuniladi. Bunday materiallar o‘quvchilarga tilni sun’iy emas, balki tabiiy muhitga yaqin 
shaklda o‘zlashtirish imkonini beradi.

Haqiqiy materiallar asosida o‘qishni o‘rgatish jarayoni o‘quvchilarning nafaqat lingvistik bilimlarini, balki 
ularning tanqidiy fikrlash, tahlil qilish va kontekstni anglash kompetensiyalarini ham rivojlantiradi. Shu bilan 
birga, ushbu yondashuv o‘quvchilarda o‘rganilayotgan tilga nisbatan qiziqish va motivatsiyani oshiradi, chunki 
ular real hayotda qo‘llaniladigan matnlar bilan ishlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Natijada, o‘qish jarayoni 
faqat matnni tushunish bilan cheklanib qolmay, balki kengroq kommunikativ faoliyatning muhim tarkibiy qismiga 
aylanadi.

Shu nuqtai nazardan, haqiqiy materiallardan foydalangan holda o‘qishni o‘rgatish masalasi zamonaviy 
pedagogika va lingvodidaktikaning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tilni o‘qitishda o‘qish jarayonining psixolingvistik asoslari ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan chuqur 

o‘rganilgan. Xususan, A.A. Zalevskaya matnni tushunish jarayonini murakkab kognitiv faoliyat sifatida izohlab, 
unda til birliklari va kontekst o‘zaro bog‘liqligini asoslab beradi. Uning fikricha, o‘qish jarayoni faqat dekodlash 
emas, balki semantik maydonni shakllantirish bilan bog‘liq bo‘lib, bu jarayonda o‘quvchining tajribasi muhim 
ahamiyat kasb etadi.

T.A. van Deyk va V. Kintsch tomonidan ishlab chiqilgan matnni tushunish strategiyasi esa o‘qish jarayonida 
global va lokal ma’lumotlarni qayta ishlash mexanizmlarini yoritadi. Ularning tadqiqotlarida matnni anglash 
jarayoni ko‘p bosqichli model sifatida talqin qilinib, o‘quvchining bilimlari va kontekstual tahlil qilish qobiliyati 
asosiy omil sifatida ko‘rsatiladi. Bu yondashuv autentik materiallar bilan ishlashda ayniqsa muhim hisoblanadi.

I.I. Bogatyreva va hammualliflar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda gipermatn va kontekst tushuncha-
lari o‘rganilib, zamonaviy axborot muhitida matnni idrok etishning yangi shakllari tahlil qilingan. Ularning ishlari 
autentik materiallarning turli shakllarini o‘qish jarayoniga integratsiya qilish zarurligini asoslaydi. Shu bilan 
birga, G.I. Bogin refleksiya va reflektivlik maktabi orqali o‘qish jarayonida talabaning ichki fikrlash faoliyatini 
rivojlantirish muhimligini ta’kidlaydi.

I.N. Gorelov esa kommunikatsiyaning neverbal komponentlarini o‘rganib, tilni tushunishda matndan tash-
qari omillarning ham ahamiyatini ko‘rsatadi. Bu yondashuv autentik materiallar bilan ishlashda ayniqsa dolzarb 
bo‘lib, real hayotiy vaziyatlarni chuqurroq anglashga yordam beradi. Voskresenskiy I.V. esa matnni idrok etishda 
“kutilmaganlik effekti”ni ta’kidlab, o‘quvchining diqqatini jalb etuvchi omillarni ilmiy asosda izohlaydi.

Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda, xususan, H.U. Axmedovning ishlarida autentik materiallar va inno-
vatsion metodlarning o‘qish hamda nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi o‘rni keng yoritilgan. U multimedia, 
raqamli texnologiyalar va multimodal yondashuvlarning til o‘rgatish jarayonidagi samaradorligini asoslab beradi 
hamda ularni amaliyotga joriy etish zarurligini ta’kidlaydi.

Shuningdek, lingvokulturologik va metakognitiv yondashuvlar asosida olib borilgan tadqiqotlar o‘qish jaray-
onida talabaning mustaqil fikrlashi, tahlil qilish va o‘z-o‘zini nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimligini 
ko‘rsatadi. Bu jihatlar autentik materiallar bilan ishlashda ayniqsa muhim bo‘lib, o‘quvchilarning real hayotiy 
kontekstda tilni qo‘llash kompetensiyasini shakllantirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar bir necha usullar orqali yig‘ildi: kuzatish, pedagogik tajriba, so‘rovnoma 

va matnli faoliyat natijalarini tahlil qilish. Avvalo, o‘quvchilarning autentik materiallar bilan ishlash jarayonidagi 
faoliyati dars jarayonida muntazam kuzatildi va ularning o‘qish tezligi, tushunish darajasi hamda kontekstni 
anglash ko‘rsatkichlari qayd etildi. So‘rovnoma usuli orqali o‘quvchilarning ushbu yondashuvga nisbatan 
munosabati, qiyinchiliklari va motivatsiya darajasi aniqlab olindi. Shuningdek, turli darajadagi autentik matnlar 
asosida bajarilgan yozma va og‘zaki topshiriqlar natijalari yig‘ilib, ularning sifat ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Olingan 
ma’lumotlar tavsifiy va qiyosiy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, autentik materiallarning o‘qish ko‘nik-
malariga ta’siri aniqlashtirildi. Natijalarni tahlil qilishda o‘quvchilarning boshlang‘ich va yakuniy ko‘rsatkichlari 
o‘zaro solishtirildi, o‘zgarish dinamikasi aniqlanib, umumlashtirildi. Shu bilan birga, matnni tushunish darajasi, 
yangi so‘zlarni o‘zlashtirish ko‘rsatkichi va kontekstual fikrlash qobiliyati asosiy mezonlar sifatida baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qishni o‘rgatishda haqiqiy materiallardan foydalanishning ba’zi usullari: Boshlang‘ich darajaga 

asoslangan materiallarni tanlash – bular reklama, qisqa xatlar, ko‘rsatmalar, retseptlar yoki bolalar maqolalari 
kabi oddiy matnlar bo‘lishi mumkin. Materiallar juda murakkab emas, lekin allaqachon haqiqiy lug‘atni o‘z ichiga 
oladi. O‘rta daraja: yangiliklar maqolalari, intervyular, bloglar, qisqa hikoyalar yoki qissalar bu talabalar uchun 
mos keladi.

Ushbu materiallarni o‘qish so‘z boyligini kengaytirishga va kontekstni tushunishni yaxshilashga yordam 
beradi. Ilg‘or daraja: bular klassik adabiyot, tadqiqot maqolalari, tahlillar, adabiy asarlar va hatto she’riyat kabi 
murakkabroq matnlar bo‘lishi mumkin. Haqiqiy materiallarga misollar: yangiliklar matnlari – gazeta va jurnal-
lardan olingan maqolalar. Ular talabalarga dolzarb voqealar va zamonaviy til haqida tasavvur beradi.

Reklama materiallari – reklama taxtalari, varaqalar, onlayn reklamalar. Ular ko‘pincha qisqa, ammo yorqin 
iboralarni o‘z ichiga oladi va marketing tilini o‘zlashtirishga yordam beradi.

Bloglar va forumlar – kundalik til, so‘zlashuv iboralari, internet jargonlari. Bloglarni o‘qish norasmiy mulo-
qotni yaxshiroq tushunishga yordam beradi.

Adabiy asarlar – darajaga qarab, bular klassik kitoblardan tortib zamonaviy asarlargacha bo‘lishi mumkin.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

372

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Qo‘shiqlar, filmlar va subtitrlar tinglab tushunishni yaxshilash va madaniy xabardorlikni kengaytirish uchun 
ham ishlatilishi mumkin. Asl materiallardan foydalanishning afzalliklari: haqiqiy til – talabalar tilni idealizatsiya 
qilingan yoki soddalashtirilgan shakllar o‘rniga, ona tilida so‘zlashuvchilar foydalanadigan tarzda o‘rganadilar.

Madaniy immersiya – asl materiallarni o‘qish ularga ona tilida so‘zlashuvchilarning madaniyati, mentaliteti 
va an’analarini tushunishga yordam beradi.

Mavzular va uslublarning xilma-xilligi – talabalar turli xil uslublar va janrlar bilan tanishadilar, bu esa ularning 
tilni idrok etishida moslashuvchanlikni rivojlantirishga yordam beradi.

Motivatsiya – talabalar asl tilni o‘qiy olishlarini va tushunishlarini his qiladilar, bu ularning o‘ziga bo‘lgan 
ishonchi va motivatsiyasini oshiradi.

Asl materiallar bilan ishlash usullari: skriming va skanerlash – asosiy ma’lumotni yoki matnni umumiy 
tushunishni topish uchun tez o‘qish.

Kalit iboralar va so‘zlarni ajratib ko‘rsatib o‘qish – bu so‘z boyligini yaxshilashga va muayyan iboralarning 
haqiqiy hayotda qanday ishlatilishini tushunishga yordam beradi.

Tarkibni muhokama qilish – o‘qilganlarni muhokama qilish nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishga va tushu
nishni tekshirishga yordam beradi.

Kontekst bilan ishlash – agar talaba so‘zni tushunmasa, uni darhol lug‘atda qidirish o‘rniga, kontekstdan 
uning ma’nosini taxmin qilishga harakat qilishi kerak.

Parallel matnlardan foydalanish – asl matnlar va ularning tarjimalari bilan ishlash ularga nozik jihatlar va 
farqlarni tushunishga yordam beradi.

Qiyinchiliklar va yechimlar: materialning qiyinligi – murakkab matnlarni dastlab tushunish qiyin bo‘lishi 
mumkin. Talabaning darajasiga mos materiallardan boshlash va qiyinchilikni asta-sekin oshirish muhimdir.

Yangi so‘zlar va iboralar – ba’zan haqiqiy materiallar notanish so‘zlar va iboralarga to‘la bo‘lishi mumkin. 
Bunday hollarda so‘zlarning ma’nosini mustaqil ravishda tushunish uchun lug‘atlardan foydalanish yoki kontekst 
bilan ishlash foydali bo‘ladi.

Haqiqiy materiallar bilan mashq qilish misollari: yangi so‘zlarni ajratib ko‘rsatish – matnni o‘qing va bir 
nechta yangi so‘zlarni tanlang, ularning ma’nosini tushunishga harakat qiling va keyin ularni jumlalarda qo‘llang.

O‘qish haqida mulohaza – o‘qigan materialingiz haqida qisqacha xulosa yozing yoki uni sherik bilan 
muhokama qiling.

Bo‘sh joylarni to‘ldirish – bo‘shliqlar bilan matndan foydalaning va o‘quvchilardan ro‘yxatdagi tushirib qoldi-
rilgan so‘zlarni to‘ldirishni so‘rang.

Matn muhokamasi – guruh bilan materialda sizga nima yoqqanligi, nima qiyin bo‘lganligi va qanday yangi 
narsalarni o‘rganganingizni muhokama qiling.

Haqiqiy materiallar bilan ishlash usullari (ya’ni real hayotda ona tilida so‘zlashuvchilar tomonidan yaratilgan 
matnlar) samarali o‘qish bo‘yicha o‘qitishda muhim rol o‘ynaydi, ayniqsa maqsad o‘rganishni tabiiyroq va hayo-
tiyroq qilish bo‘lsa. Turli o‘rganish darajalarida haqiqiy materiallar bilan samarali ishlashga yordam beradigan 
bir nechta usullar:

Skanerlash usuli. Skanerlash – bu butun tarkibni chuqur tahlil qilmasdan matnda aniq ma’lumotni topish-
ning tezkor usuli.

Qanday foydalanish kerak: talabalardan matnda sana, sarlavha, raqamli ma’lumotlar, odamlarning ismlari 
yoki muhim faktlar kabi aniq ma’lumotlarni topish so‘raladi. Maqolada kompaniya, uning ofislari va aloqa ma’lu-
motlari haqida barcha eslatmalarni toping.

Foydasi: ushbu usul matnda tezda harakatlanish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi, bu esa real 
hayotda o‘qishda (masalan, yangiliklar maqolalarida yoki ko‘rsatmalarda) muhimdir.

Skimming usuli. Skimming matnni uning mazmuni haqida umumiy tasavvurga ega bo‘lish uchun tezda 
o‘qishni o‘z ichiga oladi.

Ko‘rsatmalar: talabalar matnning umumiy ma’nosini, mavzularini va asosiy g‘oyalarini tushunish uchun uni 
qisqa vaqt ichida o‘qishlari kerak. Maqolani 3–5 daqiqa davomida o‘qing va quyidagi savollarga javob bering: 
maqola nima haqida? Asosiy g‘oyalar nimalar haqida?

Foydasi: bu usul matnda tezkor harakatlanish va asosiy ma’lumotlarni aniqlash qobiliyatini rivojlantirishga 
yordam beradi, bu esa yangiliklarni yoki katta hajmdagi ma’lumotlarni tezda tushunish uchun muhimdir.

Kontekstual so‘zlarni taxmin qilish. Haqiqiy materiallarni o‘qish ko‘pincha yangi yoki notanish so‘zlar 
bilan uchrashishni o‘z ichiga oladi. Bu holda kontekstga asoslanib so‘zning ma’nosini taxmin qilishni o‘rganish 
foydalidir.

Qanday qo‘llaniladi: talabalar atrofdagi so‘zlar yoki butun matn tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarga 
asoslanib notanish so‘zlarning ma’nosini tushunishga harakat qilishlari kerak. Agar talaba matnda “murakkab” 
so‘ziga duch kelsa, u gapning kontekstiga asoslanib uning murakkab yoki ilg‘or narsa bilan bog‘liqligini taxmin 
qilishi mumkin.
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Foydasi: bu tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi va ularga barcha so‘zlarni to‘liq tushunish har doim ham zarur 
bo‘lmagan real hayotdagi vaziyatlarda tilni idrok etishga yordam beradi.

Kalit iboralar bilan o‘qish. Talabalar nafaqat individual so‘zlarni, balki ona tilida so‘zlashuvchilar tomonidan 
tez-tez ishlatiladigan iboralar va til konstruksiyalarini ham o‘rganadilar.

Qanday qo‘llaniladi: o‘qish paytida talabalar ma’lum bir matn uslubiga xos bo‘lgan tez-tez uchraydigan 
iboralarni (masalan, yangiliklar, reklama, ilmiy maqolalar va boshqalardagi iboralar) belgilashlari yoki yozib 
qo‘yishlari kerak. Sayohat haqidagi maqolada “parvozga buyurtma berish”, “aeroportga kelish” va “ro‘yxatdan 
o‘tish” kabi iboralarni ta’kidlash mumkin.

Foydasi: bu talabalarga real hayotdagi vaziyatlarda ona tilida so‘zlashuvchilar tomonidan faol qo‘llani
ladigan iboralarni tezda o‘zlashtirish imkonini beradi.

O‘qishga asoslangan munozaralar va bahslar. Materialni muhokama qilish o‘rganilgan bilimlarni mus
tahkamlashga, nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishga va matnni chuqurroq tushunishga yordam beradi.

Qanday foydalanish kerak: matnni o‘qib bo‘lgach, talabalar uni hamkasblari bilan muhokama qilishlari, 
savollarga javob berishlari yoki o‘qiganlari haqida o‘z fikrlarini bildirishlari mumkin. Misol: joriy voqealar haqidagi 
maqolani o‘qib bo‘lgach, talaba ushbu voqealar bo‘yicha o‘z nuqtai nazarini muhokama qilishi yoki “Sizningcha, 
keyin nima bo‘ladi?” yoki “Muallif qanday yechimlarni taklif qiladi?” kabi savollarga javob berishi mumkin.

Foydasi: tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi, mazmunni yaxshiroq tushunishga yordam beradi va 
talabalarga ma’lumotlarning real hayotda qanday qo‘llanilishini ko‘rish imkonini beradi.

Matnni talqin qilish va tahlil qilish. Bu matn tuzilishini tahlil qilish, yashirin ma’nolarni aniqlash va madaniy 
kontekstlarni tushunishni o‘z ichiga olgan haqiqiy materiallar bilan ishlashning chuqurroq usulidir.

Qanday foydalaniladi: talabalar muallifning o‘z g‘oyalarini yetkazish uchun tildan qanday foydalanishini, 
matnda qanday hissiy ohanglar mavjudligini va madaniyat yoki tarixiy voqealar mazmunga qanday ta’sir qilishini 
tahlil qilishlari kerak. Global isish haqidagi maqolani o‘qib bo‘lgach, talaba ushbu g‘oyani qo‘llab-quvvatlash 
yoki rad etish uchun ishlatilgan argumentlarni hamda muallifning so‘z tanlash va tuzilishi orqali masala haqidagi 
tasavvurlarga qanday ta’sir qilishini muhokama qilishi mumkin.

Foydasi: bu matnni chuqurroq tushunishga va tahliliy ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi, bu esa 
murakkabroq matnlar va yuqori darajalar uchun foydalidir.

Tarjima va teskari tarjima. Bu usul tarjima ko‘nikmalarini mustahkamlash va tilning nozik jihatlarini 
tushunish uchun foydalidir.

Qanday foydalaniladi: talabalar matnning qismlarini chet tilidan o‘z ona tiliga va aksincha tarjima qilish-
lari mumkin. Ular shuningdek, tarjima qilingan qismlarni taqqoslashlari va mumkin bo‘lgan tarjima variantlarini 
muhokama qilishlari mumkin. Matnning bir paragrafini ingliz tilidan rus tiliga tarjima qilish va keyin uni teskari 
tarjima qilish, ma’no qanday o‘zgarishini tekshirish.

Foydasi: talabalarga tilning leksik va grammatik xususiyatlarini aniqroq tushunishga yordam beradi, 
so‘zma-so‘z tarjimadan qochishga xizmat qiladi.

Audiovizual materiallardan foydalanish. Authentic matnlarning audio va video versiyalari (masalan, 
intervyular, podkastlar, ma’ruzalar, filmlar) tinglab tushunishni yaxshilashga va so‘zlar hamda iboralar haqiqiy 
kontekstlarda qanday ishlatilishini anglashga yordam beradi.

Qanday foydalanish kerak: talabalar asl audiovizual materiallarni tinglashlari yoki tomosha qilishlari, 
so‘ngra mazmunini, tilni idrok etishlari va madaniyatini tahlil qilishlari mumkin. Mashhur shaxs bilan video inter-
vyuni tomosha qilgandan so‘ng, talaba o‘sha shaxsning kundalik hayotda tildan qanday foydalanishi va qaysi 
iboralar eng keng tarqalganligi haqida muhokama qilishi mumkin.

Foydasi: bu real hayotdagi muloqot uchun muhim bo‘lgan tinglab tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
yordam beradi.

Matn yozish mashqlari. O‘zingizning matnlaringiz uchun ilhom sifatida haqiqiy materiallardan foydalanish 
samarali yozish ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

Qanday foydalanish kerak: talabalar o‘qigan materiallarida duch kelgan g‘oyalar, iboralar va mavzular 
asosida maqola, xat yoki blog yozishlari mumkin. Misol: kelajak shaharlari haqidagi maqolani o‘qib bo‘lgach, 
talabalar “50 yildan keyin shahar qanday ko‘rinishga ega bo‘ladi?” mavzusida o‘z insholarini yozishlari mumkin.

Foydasi: tildan ijodiy foydalanishni rivojlantiradi va real dunyo matnlarining tuzilishi hamda uslubini 
yaxshiroq tushunishga yordam beradi.

Kalit iboralarni o‘qish – bu matnlar bilan ishlash usuli bo‘lib, unda talabalar ona tilida so‘zlashuvchilar 
tomonidan qo‘llaniladigan eng muhim yoki takrorlanadigan iboralar va til konstruksiyalariga e’tibor qaratadilar. 
Bu usul nafaqat o‘qish ko‘nikmalarini, balki til tuzilishini tushunishni ham rivojlantiradi hamda foydali iboralarni 
yaxshiroq yodlashga yordam beradi. Nima uchun kalit iboralarni o‘qishdan foydalanish kerak?

Kalit iboralarga e’tibor qaratish – bu usul suhbat, ish yozishmalari, yangiliklar yoki adabiyot bo‘lsin, ma’lum 
bir kontekstda eng ko‘p ishlatiladigan iboralarni aniqlashga yordam beradi.
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Tushunishni soddalashtiradi – har bir so‘zni yodlashga urinish o‘rniga talabalar kontekstga e’tibor qarata-
dilar va asosiy iboralarni yodlaydilar, bu esa matnni tushunishni osonlashtiradi.

Idiomalarni rivojlantiradi – talabalar alohida so‘zlar o‘rniga iboralarni o‘rganadilar, bu ularga tabiiyroq va 
to‘g‘ri gapirishga yordam beradi.

Tinglab tushunishni yaxshilaydi – bu usul talabalar tinglash jarayonida asosiy iboralarni tezroq aniqlash-
lariga yordam beradi.

O‘qish va ajratib ko‘rsatish usulidan qanday foydalanish kerak: o‘quvchilarning darajasiga mos keladigan 
va ma’lum bir vaziyat uchun qiziqarli yoki foydali iboralarni o‘z ichiga olgan matnni tanlang. Matnlar turli xil 
bo‘lishi mumkin: yangiliklar, maqolalar, intervyular, reklamalar, qisqa hikoyalar, ish xatlari va boshqalar. O‘qish 
va ajratib ko‘rsatish iboralari: matnni o‘qing, takrorlanadigan yoki asosiy ma’noni tushunish uchun muhim bo‘lib 
tuyuladigan iboralarga e’tibor bering. Kundalik hayotda keng tarqalgan yoki ma’lum bir mavzuga xos bo‘lgan 
iboralarni ajratib ko‘rsating. Masalan: yangiliklarda – “so‘nggi ma’lumotlarga ko‘ra”, “mutaxassislarning fikriga 
ko‘ra”, “hozirgi paytda”; ish xatlarida – “hurmat bilan”, “sizning so‘rovingiz bilan bog‘liq holda”, “sizning e’tiborin-
gizni jalb qilamiz”; so‘zlashuv nutqida – “aslida”, “menimcha”, “undan keyin”.

Kontekstual tahlil: talabalardan ushbu iboralar kontekstda qanday va nima uchun ishlatilishini tahlil qilishni 
so‘rang. Masalan, yangiliklardagi iboralar ko‘pincha ma’lumot manbalarini yoki vaqtni ko‘rsatadi, ish yozishma-
larida esa rasmiylik yoki xushmuomalalikni ifodalaydi. Yozib olish va ko‘rib chiqish: talabalar ajratilgan iboralarni 
yozib qo‘yadilar, ularning ma’nosi va qo‘llanish kontekstini tushunishga harakat qiladilar. Iboralarni misollar 
bilan yozish muhimdir. Ularni mustahkamlash uchun turli kontekstlarda muntazam ravishda takrorlash zarur.

Suhbatda foydalanish: talabalar ajratilgan iboralarni dialog yoki monologlarda qo‘llashlari mumkin. Masalan, 
ulardan ajratilgan iboralardan foydalanib o‘qiganlari asosida qisqa xulosa tayyorlash so‘raladi. Shuningdek, 
suhbat vaziyatlarida ushbu iboralardan foydalanib rolli o‘yinlar tashkil etish mumkin. Masalan, iqlim o‘zgarishi 
haqidagi yangiliklar asosida quyidagi iboralarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

•	 “so‘nggi ma’lumotlarga ko‘ra” – eng so‘nggi yoki joriy ma’lumotlarni ifodalash uchun ishlatiladi;

•	 “kutilmoqda” – kelajak haqidagi taxminni bildiradi;

•	 “tadqiqotga ko‘ra” – ilmiy yoki analitik manbani ko‘rsatadi;

•	 “in connection with” – sabab va natijani bog‘laydi;

•	 “at the moment” – hozirgi vaqtni bildiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Haqiqiy materiallardan foydalangan holda o‘qishni o‘rgatish til ta’limida samarali va zamonaviy yonda

shuvlardan biri ekanligi tahlillar asosida tasdiqlandi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarda o‘qish ko‘nikmalarini 
tabiiy muhitga yaqin sharoitda shakllantirish, so‘z boyligini kengaytirish hamda kontekstual tushunish qobiliya-
tini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, autentik materiallar bilan ishlash jarayoni o‘quv
chilarning mustaqil fikrlashini, tahlil qilish ko‘nikmalarini va kommunikativ kompetensiyasini oshirishga xizmat 
qiladi. Natijada, o‘qish jarayoni faqat matnni tushunish bilan cheklanmay, balki real hayotiy vaziyatlarda tilni 
qo‘llash imkonini beruvchi ko‘nikmalarni rivojlantiradi.

Shu bilan birga, mazkur yondashuvni samarali tashkil etish uchun bir qator metodik talablarni hisobga 
olish zarur. Avvalo, o‘quvchilarning til darajasiga mos autentik materiallarni tanlash muhimdir. Boshlang‘ich 
bosqichda sodda va qisqa matnlardan, keyingi bosqichlarda esa murakkabroq va mazmunan boy material-
lardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, skimming va scanning kabi tezkor o‘qish strategiyalarini, 
kontekst asosida so‘z ma’nosini aniqlash hamda matnni tahlil qilish usullarini o‘quv jarayoniga tizimli ravishda 
joriy etish lozim.

Taklif sifatida, ta’lim jarayonida autentik materiallardan foydalanishni kengaytirish, multimediya va raqamli 
resurslarni faol qo‘llash, shuningdek, o‘qituvchilarning metodik kompetensiyasini oshirishga qaratilgan trening 
va seminarlarni tashkil etish tavsiya etiladi.

 Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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системе “Галактика-Zoom” // www.dialog21.ru/dialog2006/materials/html/Bogatyreva.htm. С. 2. 30.09.2008. 2. См., 
например: Залевская А.А. Понимание текста: Психолингвистический подход. Калинин, 1988; Рафикова Н.В. 
Динамика ядра и периферии семантического поля текста: Автореф. дис. ... канд. филол. наук. Тверь, 1994. 

2.	 Дейк Т.А. ван, Кинч В. Стратегия понимания связного текста // Новое в зарубежной лингвистике. М., 1988. С. 
175. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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